
Организация Объединенных Наций  A/C.2/73/SR.3 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

6 November 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Секции управления документооборотом (dms@un.org) и вноситься в 

один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-16687Х (R) 

*1816687*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 8 октября 2018 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Скиннер-Клее Ареналес . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Гватемала) 
 

 

Содержание 
 

Общие прения (продолжение) 

 

  



A/C.2/73/SR.3 
 

 

2/19 18-16687Х 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин 
 

Общие прения (продолжение) 
 

1. Г-жа Дейе (Науру), выступая от имени малых 

островных развивающихся государств Тихого оке-

ана, говорит, что воздействие изменения климата, 

включая повышение уровня моря, создает растущую 

угрозу безопасности, которую Организации Объеди-

ненных Наций необходимо учитывать и на которую 

ей необходимо оперативно отреагировать, в том 

числе посредством назначения специального пред-

ставителя Генерального секретаря по вопросам из-

менения климата и безопасности. Частотность и ин-

тенсивность экстремальных метеорологических яв-

лений и стихийных бедствий продолжают расти, что 

создает угрозу самому выживанию малых остров-

ных развивающихся государств Тихого океана. В по-

следние годы погибло огромное число людей, и об-

щины продолжают страдать от последствий этих 

бедствий. В Тихоокеанском регионе современные 

подходы к упрочению продовольственной безопас-

ности и повышению устойчивости к стихийным бед-

ствиям должны дополняться использованием мест-

ных, традиционных знаний и видов практики. Ком-

плексное сохранение культурного и природного 

наследия может способствовать устойчивому разви-

тию и сплоченности общества.  

2. Проблема особой уязвимости малых остров-

ных развивающихся государств должна рассматри-

ваться в контексте справедливого и всеохватного 

экономического роста. В преддверии проведения об-

зора на высоком уровне хода осуществления Про-

граммы действий по ускоренному развитию малых 

островных развивающихся государств (МОСТРАГ) 

(«Путь Самоа») необходимо пересмотреть квалифи-

кационные критерии для получения доступа к фи-

нансированию в целях развития и технической по-

мощи. Классификация, основанная на доходах, часто 

приводит к исключению малых островных развива-

ющихся государств из преференциального режима. 

Руководством для проведения такой реформы могли 

бы служить доклады Генерального секретаря о про-

ведении обзора поддержки, оказываемой системой 

Организации Объединенных Наций малым остров-

ным развивающимся государствам.  

3. Решение вопроса о финансировании развития 

также является приоритетной задачей. В отсутствие 

целенаправленных потоков финансирования цели и 

задачи, предусмотренные в Повестке дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года, оста-

нутся пустыми обещаниями. Чрезвычайно важное 

значение для устойчивого развития, особенно при-

менительно к малым островным развивающимся 

государствам, которые располагают ограниченными 

возможностями для мобилизации дополнительных 

внутренних ресурсов, имеют международное со-

трудничество и подлинные и прочные партнерства. 

Этим государствам особенно необходима поддержка 

в укрепления их потенциала в области сбора данных, 

статистического анализа и исследований. 

4. Вануату, Кирибати, Соломоновы Острова и Ту-

валу относятся к числу наименее развитых стран, ко-

торым особенно необходима помощь со стороны 

партнеров по развитию для расширения их перспек-

тив выхода из этой категории стран, содействия до-

стижению целей в области устойчивого развития и 

выполнения целей, поставленных в Программе дей-

ствий для наименее развитых стран на десятилетие 

2011–2020 годов (Стамбульская программа дей-

ствий). 

5. Малые островные развивающиеся государства 

Тихого океана сохраняют свою приверженность под-

держанию здоровья, продуктивности и жизнеспо-

собности Тихого океана. Обязательства, принятые 

на Конференции Организации Объединенных Наций 

по достижению цели 14 в области устойчивого раз-

вития, служат одним из важнейших ориентиров для 

устойчивого развития. Здоровье Мирового океана 

тесно связано с другими целями и задачами По-

вестки дня на период до 2030 года. 

6. Г-н аш-Шуайби (Оман) говорит, что Повестка 

дня на период до 2030 года, которая нацелена на то, 

чтобы стать основой глобальной безопасности и ста-

бильности, является маяком надежды для народов 

всего мира. Для достижения целей в области устой-

чивого развития необходимы новаторские подходы и 

расширение международного сотрудничества, вклю-

чая укрепление потенциала развивающихся стран и 

передачу передовых технологий. Со своей стороны, 

Оман представит на политическом форуме высокого 

уровня по устойчивому развитию в 2019 году свой 

добровольный национальный обзор. В этом обзоре 

будет показано, каким образом его страна адапти-

рует свои национальные планы в области развития к 

целям, поставленным в Повестке дня на период до 

2030 года. 

7. Правительство его страны придает огромное 

значение сохранению окружающей среды. Оно ста-

рается обеспечить, чтобы национальное законода-

тельство соответствовало международным законам 

и нормам по этому вопросу, и оптимизировать ме-

тоды добычи сырья. Международная торговля явля-

ется одним из ключевых элементов процесса разви-

тия. Всемирная торговая организация (ВТО) играет 

важную роль в руководстве многосторонней 



 
A/C.2/73/SR.3 

 

18-16687Х 3/19 

 

торговой системой и создании международных эко-

номических условий, благоприятствующих дости-

жению целей в области устойчивого развития.  

8. Г-н Премчандран (Индия) говорит, что его 

страна является одной из более чем 110 государств-

членов, которые в течение последних трех лет пред-

ставили добровольный национальный обзор, и что 

она находится на пути к достижению целей в обла-

сти устойчивого развития. Индия поддерживает 

предложения Генерального секретаря по реформе 

системы развития Организации Объединенных 

Наций. В этом контексте традиционным донорам 

следует увеличить свои добровольные взносы, с тем 

чтобы ускорить процесс обновления системы коор-

динаторов-резидентов. 

9. К числу приоритетных областей политики в 

Индии относятся ликвидация нищеты, здравоохра-

нение, образование, гендерные вопросы, обучение 

профессиональным навыкам и занятость, а также 

развитие инфраструктуры. Его правительство при-

ступило к реализации проекта «Чистая Индия» — 

крупнейшей в мире программы в области санитарии 

и гигиены — для искоренения к 2019 году практики 

открытой дефекации. Доля населения, практикую-

щего открытую дефекацию в Индии, в настоящее 

время составляет 20 процентов, что отражает сниже-

ние этого показателя с 60 процентов четыре года 

назад. Недавно Генеральный секретарь отметил уси-

лия правительства Индии по обеспечению народа 

объектами санитарии. 

10. Правительство его страны планирует произве-

сти к 2022 году 175 ГВт за счет возобновляемых ис-

точников энергии, из которых 100 ГВт будут произ-

ведены с использованием солнечной энергии. В воз-

главляемом Индией и Францией Международном 

альянсе по солнечной энергетике участвуют 70 гос-

ударств-членов, и этот Альянс внесет ощутимый 

вклад в глобальные усилия по борьбе с изменением 

климата. Премьер-министр Индии Нарендра Моди 

был удостоен недавно премии «Борцы за светлое бу-

дущее Земли» за его руководящую роль в деле реа-

лизации экологических инициатив, включая обяза-

тельство ликвидировать в Индии к 2022 году все из-

делия одноразового использования из пластмасс. 

Международный аэропорт Кочин в штате Керала, ко-

торый полностью работает на солнечной энергии, 

был также удостоен премии Программы Организа-

ции Объединенных Наций по окружающей среде 

«Борцы за светлое будущее Земли». В результате ис-

пользования солнечной энергии выбросы углекис-

лого газа в Индии сократятся в предстоящие 25 лет 

на более чем 900 000 тонн, что эквивалентно посад-

кам 9 миллионов деревьев и что позволит экономить 

финансовые средства в размере 6 млн долл. США в 

год.  

11. Индия принимает участие в процессе подго-

товки глобального договора о безопасной, упорядо-

ченной и легальной миграции, который позволит 

еще сильнее подчеркнуть связь между международ-

ной миграцией и устойчивым развитием. Правитель-

ство его страны с интересом ожидает проведения 

второй Конференции Организации Объединенных 

Наций на высоком уровне по сотрудничеству Юг — 

Юг, которая состоится в 2019 году. В этой связи оно 

учредило в 2017 году Партнерский фонд Индии и 

Организации Объединенных Наций в целях развития 

и приняло обязательство выделить в следующем де-

сятилетии 150 млн долл. США на финансирование 

проектов в области развития в наименее развитых 

странах и малых островных развивающихся государ-

ствах. Уже второй год подряд Индия внесла средства 

в Целевой фонд для международного сотрудниче-

ства в налоговых вопросах. Она также внесла сред-

ства в целевые фонды Банка технологий для наиме-

нее развитых стран и содействует организации сред-

несрочного обзора хода осуществления Венской 

программы действий для развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, на десятилетие 2014–

2024 годов. 

12. Г-н Муэнда (Южная Африка) говорит, что ра-

бота Второго комитета должна быть сконцентриро-

вана на вопросах выполнения Повестки дня на пе-

риод до 2030 года, Аддис-Абебской программы дей-

ствий третьей Международной конференции по фи-

нансированию развития и Парижского соглашения, 

принятого в контексте Рамочной конвенции Органи-

зации Объединенных Наций об изменении климата. 

Достижение содержащихся в этих документах целей 

может в значительной степени способствовать со-

кращению глобального экономического неравен-

ства. Для решения связанных с изменением климата 

проблем, которые больше всего затрагивают бедней-

шие и наиболее уязвимые страны, и достижения це-

лей в области устойчивого развития основополагаю-

щее значение имеет использование многостороннего 

подхода. 

13. Развитые страны должны сотрудничать со сво-

ими развивающимися партнерами и тем самым спо-

собствовать борьбе с безработицей и нищетой. Со-

трудничество Юг — Юг и трехстороннее сотрудни-

чество, а также инвестиции со стороны частного сек-

тора не могут рассматриваться в качестве замены со-

трудничества Север — Юг. Необходимо приложить 

все усилия к завершению Дохинского раунда перего-

воров по вопросам развития и к согласованию юри-

дически обязательных решений, которые позволят 



A/C.2/73/SR.3 
 

 

4/19 18-16687Х 

 

развивающимся странам эффективно участвовать в 

мировой торговле на справедливой основе. 

14. Создание Африканской континентальной зоны 

свободной торговли может привести к беспреце-

дентному экономическому развитию и способство-

вать индустриализации на континенте. Прогнозиру-

емые на 2030 год численность населения в размере 

1,7 миллиарда человек и совокупные потребитель-

ские и предпринимательские расходы в размере по-

чти 7 трлн долл. США делают цель создания единого 

рынка вполне достижимой. Вместе с тем наряду с 

торговлей также необходимо вести борьбу с потоком 

незаконного финансирования, строить институты, 

содействовать передаче технологий и работать с 

национальными статистическими управлениями над 

повышением качества данных. Последнее направле-

ние деятельности имеет особенно важное значение 

для измерения прогресса в деле достижения целей в 

области устойчивого развития. Кроме того, вопрос о 

правах интеллектуальной собственности не должен 

стать препятствием, не позволяющим развиваю-

щимся странам использовать блага четвертой про-

мышленной революции. Провал усилий в этой обла-

сти приведет лишь к закреплению неравенства и 

маргинализации, особенно среди женщин, инвали-

дов и сельских общин. 

15. Г-н Махмадаминов (Таджикистан) говорит, 

что темпы осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года значительно ниже ожидаемых. Разви-

тые страны должны поддерживать этот процесс, в 

том числе по линии официальной помощи в целях 

развития (ОПР), передачи технологий, финансирова-

ния в целях развития и наращивания потенциала. В 

частности, помощь необходима странам Африки, 

наименее развитым странам, развивающимся стра-

нам, не имеющим выхода к морю, и малым остров-

ным развивающимся государствам.  

16. Изменение климата оказывает значительное и 

растущее воздействие на страны Центральной Азии. 

За последние пять-шесть лет только в Таджикистане 

стихийные бедствия, вызвавшие наводнения, ла-

вины и оползни, унесли жизни 200 человек и 

нанесли серьезный экономический ущерб, который 

оценивается в 600 млн долл. США. Реагируя на эти 

события, его правительство приняло национальный 

план действий по смягчению последствий измене-

ния климата и в настоящее время занимается разра-

боткой соответствующих стратегий. На сегодняш-

ний день оно представило три национальных до-

клада в соответствии с Рамочной конвенцией Орга-

низации Объединенных Наций об изменении кли-

мата. Для ликвидации последствий изменения 

климата развивающимся странам необходимы фи-

нансовая помощь и передача технологий. 

17. Достижение цели 6 в области устойчивого раз-

вития и других связанных с водой целей является 

приоритетным направлением деятельности для Та-

джикистана. Душанбинский процесс, инициирован-

ный его правительством, будет служить форумом 

для поощрения действий, диалога и политики в кон-

тексте резолюции 71/222 Генеральной Ассамблеи о 

Международном десятилетии действий «Вода для 

устойчивого развития», 2018–2028 годы. Связанные 

с водными ресурсами глобальные инициативы его 

правительства способствуют повышению информи-

рованности об этих проблемах. Он призывает все 

государства-члены поддержать проект резолюции о 

среднесрочном всеобъемлющем обзоре хода осу-

ществления Международного десятилетия действий, 

который будет представлен его делегацией.  

18. Г-н Небензя (Российская Федерация) говорит, 

что в эпоху глобальных изменений, вызванных 

научно-технологическим прогрессом и цифровиза-

цией многих сфер жизни, система многостороннего 

сотрудничества, которая выстраивалась десятилети-

ями, ломается. Правилом становится нарушение 

правил. Открытость рынков и честная конкуренция 

постепенно вытесняются разного рода изъятиями, 

ограничениями и санкциями. Подобные ограниче-

ния, которые все чаще приобретают экстерритори-

альный характер, искажают всю картину междуна-

родной торговли и взаимодействия и во все большей 

степени направлены на перекрытие доступа к фи-

нансовым ресурсам и новым технологиям. Тревож-

ным сигналом является то, что санкциями все чаще 

маскируют торговый протекционизм. Эти события 

ставят под вопрос перспективы глобального роста, а 

вместе с ним и возможности эффективного осу-

ществления Повестки дня на период до 2030 года.  

19. Российская Федерация выступает за свободу 

торговли и экономическую интеграцию, за конструк-

тивный партнерский диалог. Несправедливо все про-

блемы международной торговли списывать на ВТО. 

В торговле, как и в политике, необходимо договари-

ваться, а не диктовать. В фокусе внимания работы 

этого Комитета должны быть задачи преодоления не-

равенства возможностей, решения демографических 

и экологических проблем, сохранения националь-

ных культур и идентичности, повышения благосо-

стояния людей, широкого использования преиму-

ществ новой технологической волны. Успех должен 

измеряться на основе практической результативно-

сти, эффективности и межправительственного кон-

сенсуса. Необходимо активизировать дискуссию по 

вопросам задолженности, укрепления налогового 

https://undocs.org/A/RES/71/222


 
A/C.2/73/SR.3 

 

18-16687Х 5/19 

 

регулирования, создания прозрачной и недискрими-

национной международной торговой системы и со-

вершенствования режима передачи технологий. 

Важно не ослаблять внимания к нуждам и потребно-

стям развивающихся стран, в особенности наименее 

развитых стран. 

20. Российская Федерация планомерно наращивает 

свой вклад в усилия по достижению устойчивого 

развития, реализуя масштабные социально-экономи-

ческие и экологические программы в различных ре-

гионах мира. Россия также наращивает поставки 

продовольственной помощи и расширяет свое уча-

стие в совместных с программами и фондами Орга-

низации Объединенных Наций проектах. В 

2017 году объем российского содействия междуна-

родному развитию составил 1,16 млрд долл. США. 

Реформа системы развития Организации Объеди-

ненных Наций должна быть направлена на повыше-

ние ее эффективности в деле оказания государствам-

членам помощи в осуществлении Повестки дня на 

период до 2030 года. При этом его делегация исходит 

из того, что предполагаемая реформой экономия 

средств позволит обеспечить в дальнейшем финан-

сирование обновленной системы координаторов-ре-

зидентов. 

21. Г-жа Родригес Абаскаль (Куба) говорит, что 

для осуществления Повестки дня на период до 

2030 года, Аддис-Абебской программы действий и 

Парижского соглашения необходимы твердая при-

верженность, политическая воля и сотрудничество 

между всеми государствами-членами. Комитет дол-

жен работать на основе конструктивных обсужде-

ний, взаимного уважения и суверенного равенства 

всех его членов. Необходимо обеспечить верховен-

ство международного права и Устава Организации 

Объединенных Наций и положить конец навязыва-

нию неконсенсусных предложений, которые отра-

жают лишь интересы развитых стран. 

22. Спустя три года после принятия Повестки дня 

на период до 2030 года, во всем мире наблюдается 

рост неравенства и социальной поляризации, в том 

числе в развитых странах. Ликвидация нищеты во 

всех ее формах имеет существенно важное значение 

для устойчивого развития. Ежегодные глобальные 

военные расходы в размере 1,7 трлн долл. США сви-

детельствуют о наличии ресурсов, необходимых для 

решения этих вопросов; вместе с тем наиболее мо-

гущественные государства не проявляют политиче-

ской воли, необходимой для выполнения своих обя-

зательств. Развитые страны все еще далеки от дости-

жения цели выделения 0,7 процента их валового 

внутреннего продукта (ВВП) в качестве официаль-

ной помощи в целях развития (ОПР) развивающимся 

странам и 0,15–0,20 процента наименее развитым 

странам. Необходимо также решить проблему внеш-

ней задолженности, которая уже была многократно 

выплачена. Требуется создать новую международ-

ную финансовую архитектуру и ликвидировать мо-

нополию на технологии и знания. Сотрудничество 

Юг — Юг не должно рассматриваться как замена со-

трудничества Север — Юг, и промышленно разви-

тые страны должны выполнять принцип общей, но 

дифференцированной ответственности. Невозможно 

более откладывать осуществление права на разви-

тие. Недавно проведенная реформа системы разви-

тия Организации Объединенных Наций должна пре-

творяться в жизнь при должном уважении нацио-

нальных стратегий и приоритетов. 

23. Изменение климата создает угрозу выживанию 

человечества. Хотя Парижское соглашение не отве-

чает в полной мере всем требованиям, оно является 

отправной точкой и должно быть сохранено и раз-

вито. Ни одна страна не должна в одностороннем по-

рядке отказываться от своей международной ответ-

ственности в этой области или забывать о своем эко-

логическом долге перед человечеством и будущими 

поколениями.  

24. Подавляющее большинство стран международ-

ного сообщества последовательно выступает против 

применения односторонних принудительных мер, 

препятствующих всестороннему экономическому и 

социальному развитию, особенно в развивающихся 

странах. Куба решительно отвергает эту практику и 

вновь настоятельно призывает государства воздер-

живаться от принятия и применения в односторон-

нем порядке экономических, финансовых и торго-

вых мер, противоречащих международному праву и 

Уставу Организации Объединенных Наций. На про-

тяжении почти 60 лет кубинский народ противо-

стоит незаконной, аморальной и несправедливой 

экономической, торговой и финансовой блокаде, 

введенной правительством Соединенных Штатов 

Америки, которая по-прежнему жестко применя-

ется. Несмотря на все это, народ Кубы сохраняет 

приверженность обновлению своей национальной 

социально-экономической модели и выполнению 

своего плана развития на период до 2030 года в це-

лях построения независимой, суверенной, процвета-

ющей, демократической и стабильной социалисти-

ческой страны. 

25. Г-жа Фишер-Цин (Израиль) говорит, что, хотя 

главную ответственность за достижение целей в об-

ласти устойчивого развития несут государства, одни 

только правительства не могут выполнить всю необ-

ходимую работу; необходимо вовлечь в этот процесс 

частный сектор, неправительственные организации 



A/C.2/73/SR.3 
 

 

6/19 18-16687Х 

 

и других субъектов. Эффективное демократическое 

управление, проявление абсолютной нетерпимости к 

коррупции и наличие действенных систем государ-

ственного образования содействуют устойчивому 

развитию. Научная работа, исследования, техноло-

гии и инновации также имеют критически важное 

значение и должны разумно использоваться для 

обеспечения продовольствием растущего населения 

мира, численность которого составит к 2030 году, со-

гласно прогнозам, значительно больше 8 миллиар-

дов человек. Малые и средние предприятия предо-

ставляют большинство рабочих мест в развиваю-

щихся странах. В этой связи правительствам следует 

создавать благоприятные условия для предпринима-

тельской деятельности и предоставлять инициатив-

ным людям, имеющим заслуживающие внимания 

идеи, профессиональную подготовку. Участие в 

предпринимательской деятельности прокладывает 

путь к экономической мобильности, оказывает 

огромное воздействие на положение семей и общин 

и имеет ключевое значение для расширения эконо-

мических прав и возможностей женщин. Кроме того, 

увеличение объема находящихся в распоряжении 

женщин ресурсов и обеспечение их контроля над 

собственными активами стоят в одном ряду с усили-

ями, направленными на укрепление прав женщин, 

которые ее правительство поддерживает в качестве 

самоцели.  

26. Комитету следует добиваться эффективности и 

результативности, ограничивая рост числа резолю-

ций, фокусируя свое внимание на тех вопросах, ко-

торые имеют широкое применение, и обеспечивая, 

чтобы Комитет не превратился в еще одну площадку 

в Организации Объединенных Наций, где страны за-

нимаются политизированным очернительством. 

27. Г-н аль-Кади (Саудовская Аравия) говорит, 

что, приняв амбициозную программу «Концепция 

развития на период до 2030 года», его страна сделала 

значительный шаг к достижению целей в области 

устойчивого развития. Была проведена реорганиза-

ция целого ряда министерств и других ведомств, с 

тем чтобы они могли в полной мере содействовать 

реализации этой программы, которая опирается на 

три столпа: динамичное общество, процветающая 

экономика и амбициозная нация, которые находят 

свое отражение в твердой арабской и исламской 

идентичности страны, в ее предназначении как мощ-

ного центра инвестиционной деятельности и в ее 

геостратегическом положении. В рамках усилий 

страны, направленных на то, чтобы стать крупным 

игроком в мировой экономике, его правительство 

планирует упростить условия для ведения предпри-

нимательской деятельности, с тем чтобы 

содействовать образованию стратегических инве-

стиционных партнерств с частным сектором, создать 

возможности для занятости граждан и обеспечить 

процветание для всех. Цель программы «Концепция 

развития на период до 2030 года» заключается в том, 

чтобы Саудовская Аравия стала частью передовых 

сил в мире, создавая возможности для всех посред-

ством реализации инициатив в области образования, 

занятости, здравоохранения и жилищного обслужи-

вания, а также развлечений. Саудовская Аравия бу-

дет продолжать сотрудничать со своими междуна-

родными партнерами в целях осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года и способствовать 

достижению этой цели всеми необходимыми спосо-

бами в рамках своих законов и обычаев. 

28. Г-жа Ба-Чан (Сьерра-Леоне) говорит, что ее 

правительство разрабатывает национальный план 

развития, который приведен в соответствие с По-

весткой дня на период до 2030 года и Повесткой дня 

Африканского союза на период до 2063 года. В этом 

плане предусматриваются ключевые области прак-

тических действий, к числу которых относятся со-

действие образованию, обеспечение справедливо-

сти, мира и безопасности и борьба с коррупцией и 

незаконными финансовыми потоками. В рамках гос-

ударственной программы образования в целях раз-

вития правительство ее страны уделяет первоочеред-

ное внимание бесплатному качественному началь-

ному и среднему образованию с уделением особого 

внимания расширению прав и возможностей жен-

щин и девочек. 

29. В стране были решены проблемы, касающиеся 

систем учета в государственном секторе. Создание 

единого казначейского счета обеспечивает единую 

структуру для государственных банковских счетов и 

способствует эффективному и транспарентному 

управлению государственными средствами и их ис-

пользованию, учитывая, что все государственные де-

нежные средства переведены теперь в один объеди-

ненный фонд поступлений. Сьерра-Леоне привер-

жена делу ликвидации нищеты и голода к 2030 году. 

С этой целью необходимо провести мобилизацию 

значительного объема ресурсов и улучшить доступ к 

государственному здравоохранению, образованию и 

другим социальным услугам. Правительство ее 

страны отмечает прогресс, достигнутый в деле вве-

дения в эксплуатацию Банка технологий для наиме-

нее развитых стран, а также те значительные успехи, 

которые были достигнуты некоторыми наименее 

развитыми странами в деле выхода из этой категории 

стран. Тем не менее, миллионы людей по-прежнему 

живут в условиях крайней нищеты, а дети продол-

жают умирать от поддающихся профилактике 



 
A/C.2/73/SR.3 

 

18-16687Х 7/19 

 

болезней. Необходимо найти новые способы стиму-

лирования эффективного осуществления Стамбуль-

ской программы действий. 

30. Угроза, создаваемая изменением климата, в том 

числе для Сьерра-Леоне, подчеркивает настоятель-

ную необходимость активизации усилий по мобили-

зации ресурсов и оказанию технической помощи для 

укрепления потенциала и повышения устойчивости 

к бедствиям в соответствии с обязательствами, при-

нятыми в Аддис-Абебской программе действий. 

Следует надеяться, что переориентация системы 

развития Организации Объединенных Наций в кон-

тексте четырехгодичного всеобъемлющего обзора 

политики приведет к увеличению помощи наименее 

развитым странам, особенно тем из них, в которых 

новые правительства имеют дело с большими ожи-

даниями в сфере оказания услуг и повышения общей 

эффективности и подотчетности. Этот процесс дол-

жен и впредь продвигаться государствами-членами, 

а планы осуществления должны базироваться на 

национальных стратегиях, направленных на обеспе-

чение максимальной координации действий струк-

тур Организации Объединенных Наций на регио-

нальном и национальном уровнях. 

31. Г-н Хаттрем (Норвегия) говорит, что много-

сторонняя система, которая отвечает интересам всех 

членов международного сообщества, действует сей-

час под жестким давлением. Повестка дня на период 

до 2030 года, Аддис-Абебская программа действий и 

Парижское соглашение являются результатом много-

стороннего сотрудничества. Изменение климата, 

конфликты и нестабильность являются главными 

вызовами устойчивому развитию. Более 820 милли-

онов человек страдают от голода, и их число продол-

жает расти. Для того чтобы обратить эту тенденцию 

вспять, необходимо, чтобы действия, способствую-

щие устойчивому развитию, осуществлялись на всех 

уровнях. Решение проблем, связанных с изменением 

климата, которое создает угрозу миру и безопасно-

сти и особенно серьезным образом сказывается на 

положении малых островных развивающихся госу-

дарств, имеет ключевое значение для проведения 

устойчивых преобразований. Столь же важно обес-

печить рациональное управление океанами и их 

устойчивое использование. Необходимо прекратить 

разрушение морских экосистем и повысить продук-

тивность океанов. Достижению этих целей будет 

способствовать работа Группы высокого уровня по 

созданию устойчивой экономики океана. Во всех 

стратегических областях, охватываемых целями в 

области устойчивого развития, должны также учи-

тываться гендерные аспекты. 

32. Необходимо без промедления провести ре-

форму системы развития Организации Объединен-

ных Наций, которую государства-члены обязаны 

надлежащим образом профинансировать. Норвегия 

внесет свою лепту в этот процесс. Финансирование 

имеет исключительно важное значение для достиже-

ния целей в области устойчивого развития. В Аддис-

Абебской программе действий содержатся всеобъем-

лющие руководящие указания по этому вопросу. 

Официальная помощь в целях развития будет и 

впредь иметь важное значение, особенно для наиме-

нее развитых стран, и ее объем может быть увели-

чен. На протяжении последних 10 лет Норвегия вы-

деляет около 1 процента ВВП на ОПР и будет про-

должать выполнять свои обязательства в будущем. 

Вместе с тем одна лишь ОПР не может преобразо-

вать общества. Необходимо активизировать усилия 

по мобилизации внутренних ресурсов, обеспечению 

справедливого налогообложения и искоренению 

коррупции. Борьба с незаконными финансовыми по-

токами посредством действий на национальном 

уровне и в рамках международного сотрудничества 

имеет решающее значение для предотвращения по-

терь ресурсов, необходимых для достижения устой-

чивого развития.  

33. Г-н Омер Дахаб Фадль Мохамед (Судан) го-

ворит, что искоренение бедности и крайней нищеты 

является непременным условием и самым серьез-

ным вызовом в процессе достижения целей в обла-

сти устойчивого развития. Высший комитет по во-

просам устойчивого развития Судана, возглавляе-

мый вице-президентом, был создан для контроля за 

прогрессом в деле достижения этих целей с помо-

щью разработанной специально для этого нацио-

нальной программы. В состав Высшего комитета 

входят соответствующие министерства. На полити-

ческом форуме высокого уровня по устойчивому раз-

витию, состоявшемся в июле 2018 года, Судан пред-

ставил добровольный национальный обзор и пред-

ставит еще один обзор в 2019 году. Положение в Су-

дане как стране, выходящей из конфликта, и наиме-

нее развитой стране с низким уровнем дохода, его 

бремя внешней задолженности и присутствие на его 

территории 2 миллионов беженцев серьезно затруд-

няют реализацию усилий в области развития и эко-

номического роста, а вследствие этого и процесс 

осуществления его программ по искоренению ни-

щеты. Международное сообщество должно рассмот-

реть пути оказания помощи Судану и другим стра-

нам, сталкивающимся с аналогичными трудностями, 

с тем чтобы не допустить их еще большего отстава-

ния. 



A/C.2/73/SR.3 
 

 

8/19 18-16687Х 

 

34. Судан с удовлетворением отмечает усилия Ге-

нерального секретаря по реформе системы развития 

Организации Объединенных Наций. Финансирова-

ние имеет решающее значение для осуществления 

Повестки дня на период до 2030 года, и развитые 

страны должны выполнить свои обязательства перед 

развивающимися странами в отношении ОПР, фи-

нансирования, укрепления потенциала, передачи 

технологий и списания задолженности. Междуна-

родное сообщество должно также уделять больше 

внимания поддержке стран, выходящих из состояния 

конфликта, и перейти от оказания помощи к этапу 

восстановления и развития, что будет способство-

вать обеспечению стабильности. 

35. Г-н Бин Момен (Бангладеш) говорит, что реа-

лизация концептуального видения Повестки дня на 

период до 2030 года находится под угрозой в резуль-

тате затянувшейся экономической стагнации, жест-

кой бюджетной экономии, более широкого неприя-

тия принципа многосторонности и усиления протек-

ционизма в богатых странах, а также устойчивого 

уменьшения числа глобальных партнерств в области 

развития, что сопровождается невыполнением фи-

нансовых обязательств. Изменение климата и 

наступление эпохи четвертой промышленной рево-

люции также усугубит связанную с будущим неопре-

деленность. Для коллективного изменения этой си-

туации необходимо провести серьезное и целена-

правленное обсуждение этих вопросов. 

36. Бангладеш выполнила смелые планы развития 

и ориентированные на интересы людей стратегии, в 

осуществлении которых приняло участие все обще-

ство, а также провела налоговые реформы, с тем 

чтобы поставить страну на прочную социально-эко-

номическую основу. В 2018 году показатели бедно-

сти и крайней нищеты в стране сократились, а фор-

мируемые в настоящее время 100 специальных эко-

номических зон помогут создать миллионы рабочих 

мест. 

37. Потенциал для использования солнечной энер-

гетики в отдаленных районах увеличился, и 90 про-

центов населения страны имеют доступ к электро-

энергии. Строительство атомной электростанции 

«Руппур» является шагом вперед в деле использова-

ния атомной энергии в мирных целях. Удалось улуч-

шить положение в области продовольственной без-

опасности, обеспечения доступа к медицинским 

учреждениям и доступа к санитарии и безопасной 

питьевой воде, а также была создана система соци-

альной защиты. 

38. Реализация в Бангладеш программы цифрови-

зации, которая пользуется популярностью у 

бангладешской молодежи, привела к использованию 

информационно-коммуникационных технологий для 

обеспечения благого управления, ускорения разви-

тия и создания рабочих мест. Продолжается разви-

тие транспортной инфраструктуры и реализация раз-

личных крупных проектов в области развития, кото-

рые финансируются из национального бюджета. 

Бангладеш также осуществила запуск своего пер-

вого спутника. 

39. Бангладеш была высоко отмечена на глобаль-

ном уровне за существенное сокращение гендерных 

различий и расширение прав и возможностей жен-

щин. Для закрепления прав женщин и их интеграции 

в национальные усилия в области развития были 

разработаны правовые нормы и стратегии в области 

развития, что позволило создать рабочие места для 

женщин. 

40. Бангладеш весьма уязвима к воздействию изме-

нения климата. Она привержена осуществлению Па-

рижского соглашения и в 2016 году сообщила о 

своих определяемых на национальном уровне вкла-

дах с указанием действий, направленных на адапта-

цию и смягчение последствий выбросов парниковых 

газов. Бангладеш также осуществляет целый ряд 

проектов — в основном на основе самофинансиро-

вания — для защиты от негативных последствий из-

менения климата и стихийных бедствий. 

41. В 2018 году Бангладеш добилась исторического 

достижения в своем экономическом развитии, выйдя 

на уровень, удовлетворяющий критериям, которые 

позволяют Бангладеш выйти из категории наименее 

развитых стран. Бангладеш намерена решать те про-

блемы, которые возникнут в связи с потерей льгот, 

предоставляющихся странам, входящим в эту кате-

горию, путем концентрации внимания на диверси-

фикации экономики и новых рынках. Одной из при-

оритетных задач является преобразование огром-

ного населения страны в квалифицированную рабо-

чую силу. Для выполнения задачи достижения к 

2021 году статуса страны со средним уровнем до-

хода и статуса развитой страны к 2041 году необхо-

димо построить технологическое общество и до-

биться роста за счет внедрения инноваций. 

42. Наиболее серьезной проблемой в реализации 

целей в области устойчивого развития, которые 

были интегрированы в седьмой пятилетний план 

развития Бангладеш, станет проблема финансирова-

ния. До 2030 года Бангладеш будет иметь дело со 

средним ежегодным дефицитом ресурсов в размере 

66,32 млрд долл. США. Проблема нехватки данных, 

которая затрудняет мониторинг хода осуществления 

этих целей, решается посредством задействования 



 
A/C.2/73/SR.3 

 

18-16687Х 9/19 

 

механизма отслеживания ЦУР “SDG Tracker”, кото-

рый представляет собой хранилище данных. 

43. Вода имеет критически важное значение для 

развития, и государства-члены должны безотлага-

тельно принять меры по оценке и рациональному ис-

пользованию водных ресурсов и инвестированию в 

их развитие. В ходе осуществления реформы си-

стемы развития Организации Объединенных Наций 

особое внимание следует уделить потребностям и 

приоритетам развивающихся стран, в частности 

наименее развитых стран. Государства-члены 

должны выявить препятствия, мешающие осуществ-

лению Повестки дня на период до 2030 года и Аддис-

Абебской программы действий, к числу которых от-

носятся вопросы, касающиеся ОПР, торговли, пря-

мых иностранных инвестиций, мобилизации внут-

ренних ресурсов, передачи технологий и наращива-

ния потенциала. Необходимо защитить многосто-

роннюю, основанную на правилах торговую систему 

и расширить сотрудничество Юг — Юг в качестве 

дополнения к сотрудничеству Север — Юг. Одна из 

крупных проблем в контексте четвертой промыш-

ленной революции может быть связана с созданием 

достойных рабочих мест, ликвидацией неравенства 

и обеспечением всеобщего доступа к благам техни-

ческого прогресса. 

44. Г-н аль-Лаитхи (Ирак) говорит, что меры фи-

нансовой поддержки, передача технологий, поощре-

ние инвестиций и стимулирование частного сектора 

являются теми ключевыми инструментами, с помо-

щью которых развитые страны и международные ор-

ганизации могут помочь развивающимся странам, 

особенно в таких особых случаях, как положение, 

сложившееся в Ираке после его длительной войны 

против организации «Исламское государство Ирака 

и Леванта (ИГИЛ)». Правительство начало осу-

ществление политики обуздания инфляции и регули-

рования государственных расходов, модернизации 

государственных банков и активизации частного 

банковского сектора, несмотря на падение цен на 

нефть и последствия войны, которая истощила ре-

сурсы страны, разрушила инфраструктуру, отпуг-

нула инвесторов и негативно сказалась на положе-

нии в области людских ресурсов в стране из-за внут-

реннего перемещения 6 миллионов человек. 

45. К числу приоритетных задач, поставленных в 

государственном всеобъемлющем плане развития на 

период 2018–2022 годов, осуществление которого 

было начато после разгрома ИГИЛ и восстановления 

мировых цен на нефть, относятся возвращение пере-

мещенных лиц в их родные города, восстановление 

объектов инфраструктуры, активизация деятельно-

сти частного сектора и привлечение иностранных 

инвестиций. При поддержке международного сооб-

щества правительство страны сумело помочь при-

мерно 60 процентам перемещенных лиц вернуться в 

свои дома. Доноры должны оказать помощь Ираку в 

осуществлении его плана, который позволит обеспе-

чить стабильность и процветание в стране и окажет 

позитивное косвенное воздействие на положение в 

неспокойном регионе Ближнего Востока. Партнеры, 

которые обещали оказать помощь, должны сделать 

это безотлагательно. Ирак заплатил высокую цену 

для того, чтобы победить в войне с международным 

терроризмом, и рассчитывает на поддержку между-

народного сообщества в достижении всеобъемлю-

щего и устойчивого развития.  

46. Продолжительный период суровой засухи и па-

дение уровня воды привели к широкому распростра-

нению опустынивания и ощутимому повышению 

средних температур в Ираке, что нанесло ущерб 

сельскохозяйственном сектору и создает серьезную 

угрозу продовольственной безопасности. Все 

страны, которые имеют общие водные ресурсы, 

должны придерживаться принципа их справедли-

вого распределения. Правительство его страны го-

тово сотрудничать со своими соседями в целях до-

стижения справедливой договоренности в этой обла-

сти.  

47. Г-н Сривихок (Таиланд) говорит, что, хотя в 

деле осуществления Повестки дня на период до 2030 

года и был достигнут определенный прогресс, темпы 

его достижения не являются достаточно быстрыми и 

равномерными в разных регионах и странах. Прин-

цип многосторонности ставится под сомнение, и в 

этом контексте работа Комитета приобретает как ни-

когда важное значение. Комитет должен определить 

четкие приоритеты и повысить эффективность своей 

работы, с тем чтобы сохранить свое практическое 

значение и содействовать восстановлению доверия к 

Организации Объединенных Наций. 

48. Финансирование развития является одним из 

ключевых вопросов, и в этой связи его делегация 

приветствует предложенную Генеральным секрета-

рем стратегию финансирования Повестки дня на пе-

риод до 2030 года. Решающее значение для финан-

сирования целей в области устойчивого развития по-

прежнему имеют ОПР, мобилизация внутренних ре-

сурсов и благое управление. Таиланд поддерживает 

применение инновационных и доступных решений в 

области финансирования, в частности выпуск обли-

гаций для финансирования целей в области устойчи-

вого развития и «зеленых облигаций». Помимо гос-

ударственно-частных партнерств новые потенциаль-

ные заинтересованные стороны, в том числе благо-

творительные организации, могли бы также сыграть 



A/C.2/73/SR.3 
 

 

10/19 18-16687Х 

 

позитивную роль в содействии финансированию 

процесса развития. 

49. Предметом озабоченности являются широко-

масштабный протекционизм и растущая напряжен-

ность в сфере торговли, которые, в частности, нано-

сят ущерб развивающимся странам, зависящим от 

торговли. Таиланд твердо верит в свободную и спра-

ведливую торговлю и вновь подтверждает свою при-

верженность универсальной, основанной на прави-

лах, открытой, недискриминационной и справедли-

вой многосторонней торговой системе, предусмот-

ренной Всемирной торговой организацией. 

50. Больше политической воли необходимо про-

явить для решения проблем, связанных с измене-

нием климата и стихийными бедствиями, которые 

продолжают порождать серьезные вызовы, препят-

ствующие достижению целей в области устойчивого 

развития, что в равной степени затрагивает как бога-

тые, так и бедные страны. Деятельность по сниже-

нию риска бедствий, которая является общей обязан-

ностью всех заинтересованных сторон, должна быть 

интегрирована в национальные стратегии развития и 

сопровождаться эффективными мерами, принимае-

мыми как на местном, так и на национальном уров-

нях. Частный сектор может предоставить финансо-

вые ресурсы и технологии, а Организация Объеди-

ненных Наций должна углубить и расширить мас-

штабы, охват и разнообразие партнерских связей, 

необходимых для осуществления Сендайской рамоч-

ной программы по снижению риска бедствий (2015–

2030 годы) и достижения целей в области устойчи-

вого развития. 

51. Для выполнения Повестки дня на период до 

2030 года необходимо создать партнерства на всех 

уровнях и обеспечить активное участие всех слоев 

общества. В процессе своего развития Таиланд при-

меняет целостный подход, предусматривающий со-

здание партнерств с участием государства, частного 

сектора и населения. Будучи Координатором Ассо-

циации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН) 

по сотрудничеству в области устойчивого развития, 

Таиланд прилагает все усилия к тому, чтобы углу-

бить сотрудничество с учреждениями Организации 

Объединенных Наций в этом регионе. В своем каче-

стве Председателя АСЕАН в 2019 году Таиланд пла-

нирует создать центр АСЕАН по исследованиям и 

диалогу в области устойчивого развития, с тем 

чтобы еще больше укрепить партнерские связи. 

52. Таиланд всегда выступал в поддержку сотруд-

ничества Юг — Юг и трехстороннего сотрудниче-

ства, которые дополняют сотрудничество Север — 

Юг, стремясь при этом продвинуться по пути 

достижения целей в области устойчивого развития и 

содействуя завершению работы по достижению це-

лей в области развития, сформулированных в Декла-

рации тысячелетия. В рамках сотрудничества Юг — 

Юг и трехстороннего сотрудничества следует при-

держиваться подхода, основанного на потребностях, 

и способствовать достижению самодостаточности. В 

2016 году Таиланд внес 520 000 долл. США в Целе-

вой фонд имени Переса Герреро для сотрудничества 

Юг — Юг и затем внес еще 50 000 долл. США в 

Фонд Организации Объединенных Наций для со-

трудничества Юг — Юг в 2018 году. 

53. Таиланд приветствует инициативу Генераль-

ного секретаря по переориентации системы разви-

тия Организации Объединенных Наций и внес 

200 000 долл. США в Специальный целевой фонд 

для обновления системы координаторов-резидентов. 

В этом контексте он с интересом ожидает представ-

ления Генеральным секретарем подробного предло-

жения о реорганизации региональных экономиче-

ских комиссий в разбивке по регионам. 

54. Г-н Карасо (Коста-Рика) говорит, что задачу 

ликвидации нищеты необходимо решать на основе 

многоаспектного подхода. Макроэкономические по-

казатели не могут отражать потенциальные возмож-

ности отдельных стран в деле преодоления нищеты, 

обеспечения доступа к достойной работе, ликвида-

ции неравенства, реального расширения прав и воз-

можностей женщин и устранения социально-эконо-

мической и экологической уязвимости. 

55. Провалы в деле обеспечения безопасности про-

дуктов питания являются причиной того, что в мире 

каждый год заболевают 600 миллионов человек. Для 

того чтобы обеспечить доступ к безопасным продук-

там для всех необходимо разработать научно-техни-

ческое руководство по безопасности продуктов пи-

тания. В этой связи Коста-Рика внесет на рассмотре-

ние проект резолюции, в котором будет предложено 

учредить Всемирный день безопасности пищевых 

продуктов, который будет отмечаться 7 июня каж-

дого года.  

56. Коста-Рика приветствует решение провозгла-

сить 2019–2028 годы Десятилетием семейных фер-

мерских хозяйств Организации Объединенных 

Наций, которое будет использоваться в качестве 

платформы для того, чтобы подчеркнуть важность 

семейных фермерских хозяйств для достижения це-

лей Повестки дня на период до 2030 года. Комитет 

должен также продвигать выполнение программы 

мероприятий по проведению Международного деся-

тилетия лиц африканского происхождения. 



 
A/C.2/73/SR.3 

 

18-16687Х 11/19 

 

57. Коста-Рика уделяет большое внимание поощре-

нию благого управления в мире. В этой связи важно 

выявлять и пресекать незаконные финансовые по-

токи и содействовать реализации инициатив, направ-

ленных на поощрение открытого управления, подот-

четности и соблюдения международных стандартов, 

например Конвенции Организации Объединенных 

Наций против коррупции. Государства должны по-

ощрять инвестиции, инновации и благоприятные 

экономические условия для предпринимательской 

деятельности в целях создания оптимальных усло-

вий для мобилизации ресурсов в целях развития. 

Государствам-членам следует также укрепить меха-

низмы сотрудничества, с тем чтобы создать возмож-

ности для обмена знаниями по бюджетно-налоговым 

вопросам.  

58. Коста-Рика работает над реализацией амбици-

озной концепции в области окружающей среды, осо-

бенно в том, что касается осуществления Париж-

ского соглашения и борьбы с изменением климата. В 

этой связи она хотела бы поделиться своим опытом 

в области рационального лесопользования и произ-

водства энергии из возобновляемых источников, 

накопленным в процессе глубокого обезуглерожива-

ния экономики. Борьба с загрязнением должна стать 

общей целью. В этом контексте Комитету следует 

приветствовать и развить итоги третьей сессии Ас-

самблеи Организации Объединенных Наций по 

окружающей среде. Организация Объединенных 

Наций должна быть также в авангарде обсуждений 

проблем и возможностей, возникающих в связи с по-

явлением новых технологий в контексте устойчи-

вого развития. 

59. В процессе финансирования развития необхо-

димо принимать во внимание особенности каждой 

страны, с тем чтобы обеспечить направление по-

мощи именно тем, кто в ней больше всего нужда-

ется. 

60. Г-н Гарсиа Моритан (Аргентина) говорит, что 

защита прав детей и расширение прав и возможно-

стей молодежи посредством образования и предо-

ставления доступа к достойной работе имеют клю-

чевое значение для достижения устойчивого разви-

тия. Совместно с Международной организацией 

труда Аргентина провела четвертую Глобальную 

конференцию по искоренению детского труда на 

устойчивой основе, по итогам которой была принята 

Буэнос-Айресская декларация о детском труде, при-

нудительном труде и молодежной занятости. Арген-

тина будет продолжать активно работать в Организа-

ции Объединенных Наций над искоренением дет-

ского труда и призывает все страны в полной мере 

поддержать эту работу.  

61. Несмотря на расширение сотрудничества 

Юг — Юг со времени принятия в 1978 году Буэнос-

Айресского плана действий по развитию и осу-

ществлению технического сотрудничества между 

развивающимися странами, страны глобального 

Юга по-прежнему сталкиваются с серьезными эко-

номическими, социальными и экологическими про-

блемами. В этой связи сотрудничество Юг — Юг и 

трехстороннее сотрудничество должно быть укреп-

лено на всех уровнях. Вторая Конференция Органи-

зации Объединенных Наций на высоком уровне по 

сотрудничеству Юг — Юг, которая состоится в Бу-

энос-Айресе в марте 2019 года, предоставит возмож-

ность проанализировать накопленный опыт, опреде-

лить новые области наибольшего воздействия и со-

здать надлежащие механизмы последующей дея-

тельности в рамках системы Организации Объеди-

ненных Наций. Представляется важным рассмотреть 

вопрос о том, каким образом следует отразить инте-

грацию трех основных компонентов устойчивого 

развития и взаимосвязанный характер целей в обла-

сти устойчивого развития в политике и практике со-

трудничества Юг — Юг. Отсутствие данных и не-

равный доступ к решениям и ресурсам по-прежнему 

существенно затрудняют полную реализацию потен-

циала сотрудничества Юг — Юг. Эти пробелы необ-

ходимо устранить, и в этой связи итоги Конферен-

ции должны включать призыв к активизации усилий 

по поощрению наращивания потенциала и передачи 

технологий. Конференция должна также способ-

ствовать укреплению региональных и межрегио-

нальных платформ, что может помочь в выработке 

широких, всеохватных стратегий развития. Сотруд-

ничество Юг — Юг дополняет, а не заменяет сотруд-

ничество Север — Юг. Оно обладает потенциалом 

для того, чтобы вдохнуть новую жизнь в принцип 

многосторонности и активизировать глобальное 

партнерство в интересах устойчивого развития. Сле-

дует создать механизм высокого уровня для проведе-

ния на регулярной основе обзора тенденций в обла-

сти сотрудничества Юг — Юг и трехстороннего со-

трудничества, их вклада в осуществление Повестки 

дня на период до 2030 года и прогресса, достигну-

того международным сообществом и системой Ор-

ганизации Объединенных Наций. 

62. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что мир находится на критически важном этапе  осу-

ществления Повестки дня на период до 2030 года. 

Широко распространенные нищета и неравенство 

стали еще более заметны, причем как в развитых, так 

и в развивающихся странах, особенно среди наро-

дов, живущих под колониальной и иностранной ок-

купацией. Применение принудительных экономиче-

ских мер является серьезным препятствием на пути 



A/C.2/73/SR.3 
 

 

12/19 18-16687Х 

 

осуществления Повестки дня на период до 2030 года 

и должно быть прекращено. 

63. Право на развитие является правом для всех. 

Никарагуа настоятельно призывает развитые страны 

выполнить наконец свои обязательства по ОПР и 

предоставить дополнительные, предсказуемые и до-

статочные финансовые ресурсы. Основное внимание 

в работе Комитета в течение следующего десятиле-

тия должно уделяться укреплению единства между 

его членами и совместной работе по преодолению 

вызовов. Его самой неотложной задачей является 

ликвидация нищеты. 

64. Финансирование развития также имеет чрезвы-

чайно важное значение для осуществления Повестки 

дня на период до 2030 года. В этом контексте необ-

ходимо соблюдать принцип общей, но дифференци-

рованной ответственности. Нельзя ожидать, что раз-

вивающиеся страны будут нести такую же ответ-

ственность, что и развитые страны. Подлинный гло-

бальный альянс подразумевает предоставление им 

доступа к финансовым и технологическим ресурсам. 

65. Его правительство последовательно работает 

над осуществлением Повестки дня на период до 

2030 года. Никарагуа является одной из самых 

успешных стран региона с точки зрения достижения 

устойчивого экономического роста и в период 2009–

2016 годов добилась значительного сокращения мас-

штабов как крайней нищеты, так и общей бедности. 

66. Для борьбы с изменением климата необходимы 

неотложные меры. Развитые страны должны взять на 

себя ведущую роль в этой области и изменить свои 

неустойчивые модели производства и потребления. 

Они также должны выполнить свои финансовые обя-

зательства, в том числе путем передачи технологий. 

Никарагуа будет продолжать работать на основе Ра-

мочной конвенции Организации Объединенных 

Наций об изменении климата, с тем чтобы добиться 

такого результата, который будет отражать серьез-

ность климатического кризиса и обеспечит защиту 

экосистем, поддерживающих жизнь на Земле. В 

свете недавних катастрофических ураганов и земле-

трясений его делегация призывает прилагать непре-

рывные усилия к снижению риска бедствий при под-

держке доноров и международного сообщества. 

67. Никарагуа вновь заявляет о своей солидарно-

сти с палестинским народом в его борьбе за свободу 

и осуществление своих неотъемлемых прав. По-

скольку народы, живущие в условиях оккупации, 

также имеют право на развитие, его делегация под-

держивает включение в повестку дня Комитета еже-

годной резолюции о постоянном суверенитете пале-

стинского народа на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, и араб-

ского населения на оккупированных сирийских Го-

ланах над своими природными ресурсами. 

68. Г-н Сухээ (Монголия) говорит, что за три года 

осуществления Повестки дня на период до 2030 года 

международное сообщество добилось значитель-

ного прогресса в деле практической реализации це-

лей в области устойчивого развития на националь-

ном уровне, однако при этом необходимо еще 

больше активизировать совместные усилия по со-

действию осуществлению Повестки дня на период 

до 2030 года посредством установления тесных 

партнерских связей и создания более благоприятных 

для развития условий. Наличие стабильной мировой 

экономики является одним из ключевых факторов 

для достижения этих целей. 

69. Монголия прилагает усилия к тому, чтобы обес-

печить согласованность целей в области устойчи-

вого развития и национальных стратегий и политики 

в области развития. Страна стремится к тому, чтобы 

к 2030 году укрепить демократическое управление, 

сохранить экологический баланс, ликвидировать все 

формы нищеты и добиться перехода в категорию 

стран с уровнем дохода выше среднего. Недавно в 

Монголии был достигнут устойчивый экономиче-

ский рост, сопровождающийся ускоренным ростом 

внешнеторгового оборота, увеличением инвестиций 

в горнодобывающий сектор и профицитом бюджета. 

Был введен в действие механизм расширенного фи-

нансирования Международного валютного фонда, 

что привело к резкому росту темпов экономического 

роста в период между 2016 годом и первой полови-

ной 2018 года, и предполагается, что в 2019 году этот 

рост продолжится. Монголия планирует представить 

свой первый добровольный национальный обзор 

хода осуществления Повестки дня на период до 2030 

года на политическом форуме высокого уровня по 

устойчивому развитию в 2019 году. 

70. Изменение климата и риск бедствий по-преж-

нему являются чрезвычайно сложными вызовами 

для человечества. Практическое осуществление Па-

рижского соглашения не оправдало ожиданий, а об-

щая ответственность была выполнена неполностью. 

В этой связи его делегация приветствует призыв Ге-

нерального секретаря к проведению в 2019 году сам-

мита по климату. Азия является одним из наиболее 

подверженных стихийным бедствиям регионов в 

мире, и поэтому Монголия стремится внести свой 

вклад в региональное сотрудничество в целях повы-

шения устойчивости к бедствиям, снижения их 

риска и повышения эффективности мероприятий по 

предотвращению бедствий. В ходе Улан-Баторского 

диалога по вопросам безопасности в Северо-



 
A/C.2/73/SR.3 

 

18-16687Х 13/19 

 

Восточной Азии и Азиатской конференции мини-

стров по снижению риска бедствий в 2018 году ее 

предложение о создании в Монголии платформы 

действий по снижению риска бедствий в Северо-Во-

сточной Азии получило поддержку со стороны стран 

региона. 

71. Недавно Монголия призвала к началу реализа-

ции в Северо-Восточной Азии проекта по созданию 

электрической «суперсети», который обеспечит 

энергетическую безопасность, создаст рабочие ме-

ста и сократит выбросы углекислого газа в странах 

этого региона. Кроме того, Монголия работает над 

развитием стратегических партнерских отношений с 

Китаем и Российской Федерацией. 

72. Монголия придает огромное значение сотруд-

ничеству Юг — Юг и вносит в него свой вклад, про-

двигая интересы развивающихся стран, не имеющих 

выхода к морю. В этих целях в настоящее время в 

Улан-Баторе, Монголия, на полную мощность функ-

ционирует Международный аналитический центр 

для развивающихся стран, не имеющих выхода к 

морю. Этот Центр поможет в накоплении знаний и 

подготовке аналитического инструментария для пре-

одоления общих проблем. 

73. Г-н Конфуру (Мали) говорит, что с 2012 года 

его страна переживает имеющий глубинные при-

чины многофакторный кризис, вызванный недоста-

точным уровнем развития, крайней нищетой, уязви-

мостью к изменению климата, отсутствием продо-

вольственной безопасности и недоеданием. Эти про-

блемы необходимо решить до того, как в Мали будет 

установлен действительно прочный мир. В этой 

связи его правительство прилагает все усилия к 

тому, чтобы предоставить своему народу дивиденды 

мира, в частности обеспечить его питьевой водой, 

электроэнергией и другими предметами повседнев-

ной жизни, предоставить образование, здравоохра-

нение и построить дороги в сельских районах. В 

наиболее уязвимых районах страны были реализо-

ваны проекты в области развития, рассчитанные на 

немедленный эффект, включая налаживание прино-

сящих доход видов деятельности в интересах глав-

ным образом молодежи, беженцев и внутренне пере-

мещенных лиц, которые вернулись на свои родные 

места. 

74. В июле 2018 года на политическом форуме вы-

сокого уровня по устойчивому развитию Мали пред-

ставила свой добровольный национальный обзор, в 

котором был охарактеризован прогресс, достигну-

тый в осуществлении Рамочной стратегии экономи-

ческого восстановления и устойчивого развития, 

охватывающей период 2016–2018 годов. В этом 

обзоре также изложены проблемы и перспективы по 

целому ряду приоритетных вопросов: укрепление 

мира и безопасности, упрочение макроэкономиче-

ской стабильности, содействие достижению уско-

ренного, устойчивого и направленного на удовлетво-

рение интересов малоимущего населения экономи-

ческого роста, который позволит увеличить заня-

тость, предоставить равноправный доступ к основ-

ным социальным услугам и обеспечить институцио-

нальное развитие и благое управление. Значитель-

ный прогресс был достигнут в строительстве дорог 

в целях улучшения доступа к отдаленным регионам 

и за границу. Правительство выделило 15 процентов 

национального бюджета на нужды сельскохозяй-

ственного сектора, что значительно превышает пока-

затель в 10 процентов, предусмотренный в Прото-

коле к Африканской хартии прав человека и народов, 

касающемся прав женщин в Африке. В то же время 

правительство осуществило программу социальной 

защиты, позволяющую переводить средства мало-

имущим домохозяйствам, страдающим от отсут-

ствия продовольственной безопасности; к концу 

сентября 2016 года этой программой воспользова-

лись более 60 000 домашних хозяйств, и при этом по-

ставлена цель оказать к концу 2019 года помощь бо-

лее 91 000 домашних хозяйств. Его правительство 

убеждено в том, что достижение гендерного равен-

ства имеет чрезвычайно важное значение для ликви-

дации нищеты и улучшения условий жизни. В но-

ябре 2015 года был принят закон, направленный на 

поощрение гендерного равенства на выборных и 

назначаемых должностях. 

75. Мали полностью поддерживает предложенную 

Генеральным секретарем реформу системы развития 

Организации Объединенных Наций, особенно си-

стемы координаторов-резидентов. Мали присоеди-

няется к другим делегациям, выступившим с призы-

вом к партнерам внести соответствующие добро-

вольные взносы, с тем чтобы обновленная система 

координаторов-резидентов могла быть полностью 

введена в действие уже в январе 2019 года. 

76. Его правительство продолжит борьбу с нище-

той и работу над достижением целей в области 

устойчивого развития. Вместе с тем реализация свя-

занных с этим проектов в области развития потре-

бует колоссального объема ресурсов, которые отсут-

ствуют в такой стране, как Мали. В этой связи, хотя 

оратор и отмечает непрекращающуюся поддержку 

со стороны международного сообщества, он настоя-

тельно призывает всех партнеров в области развития 

выполнить обязательства, которые они взяли на кон-

ференции «Вместе за обновление Мали», состояв-

шейся в Брюсселе в 2013 году, и на конференции 



A/C.2/73/SR.3 
 

 

14/19 18-16687Х 

 

«Построение новой Мали», состоявшейся в Париже 

в 2015 году. 

77. Г-н Кемайя-старший (Либерия) говорит, что 

тема общих прений на семьдесят третьей сессии Ге-

неральной Ассамблеи «Сделать Организацию Объ-

единенных Наций значимой для всех: глобальное ли-

дерство и общая ответственность в интересах по-

строения мирного, справедливого и самодостаточ-

ного общества во всех странах» является воплоще-

нием Повестки дня на период до 2030 года. Государ-

ства-члены должны упрочить свои усилия по ликви-

дации нищеты, болезней и голода и обеспечению 

устойчивых источников средств существования для 

всех людей, с тем чтобы защитить уязвимые группы 

населения и окружающую среду во имя грядущих 

поколений. Темпы достигнутого на сегодня про-

гресса недостаточны для достижения целей По-

вестки дня на период до 2030 года. Кроме того, необ-

ходимо провести успешную реформу системы разви-

тия Организации Объединенных Наций для того, 

чтобы деятельность Организации Объединенных 

Наций вновь стала актуальной для народов мира, а 

также для того, чтобы укрепить потенциал этой си-

стемы и оказать поддержку странам в осуществле-

нии Повестки дня на период до 2030 года. 

78. Его правительство разработало национальный 

план развития, известный как «Программа процвета-

ния и развития в интересах бедных слоев населе-

ния», с помощью которого оно намерено расширить 

права и возможности людей путем сокращения нера-

венства в области развития; стимулирования эконо-

мической стабильности и создания рабочих мест по-

средством эффективной мобилизации ресурсов и 

экономической интеграции; содействия построению 

мирного и сплоченного общества в интересах устой-

чивого развития; а также улучшения управления и 

повышения прозрачности посредством создания от-

крытого и подотчетного государственного сектора. 

79. Для достижения целей в области устойчивого 

развития необходимо устранить уязвимости, обу-

словленные пробелами в инфраструктуре и пробле-

мой задолженности развивающихся стран, особенно 

наименее развитых стран. Потребуется создать бла-

гоприятную для развития среду, обеспечить наличие 

средств для осуществления и мобилизовать внутрен-

ние ресурсы. В целях выполнения этой последней 

задачи Либерия наращивает внутренние доходы и 

сбор налогов и укрепляет национальные надзорные 

органы в соответствии с принятыми страной обяза-

тельствами по обеспечению прозрачности и подот-

четности в сфере государственного финансового 

управления. Вместе с тем, несмотря на проявляемую 

политическую волю, Либерия не может 

самостоятельно собрать все необходимые ресурсы и 

вынуждена опираться на помощь своих региональ-

ных и международных партнеров для обеспечения 

полного осуществления этих целей. 

80. Г-жа Фам (Вьетнам) говорит, что Комитету 

необходимо задействовать результаты динамичного 

порыва первых трех лет осуществления Повестки 

дня на период до 2030 года. Хотя каждая страна 

несет ответственность за ускорение хода осуществ-

ления целей в области устойчивого развития, между-

народное сотрудничество имеет решающее значение 

для создания условий, благоприятствующих дости-

жению устойчивого развития. Было выявлено не-

сколько первоочередных проблем, которые требуют 

безотлагательного решения на международном 

уровне. Все заинтересованные стороны, занимаю-

щиеся вопросами развития, должны активизировать 

свои усилия по оказанию целенаправленной помощи 

тем странам, которые наиболее уязвимы перед изме-

нением климата и стихийными бедствиями, включая 

ее собственную страну. Для повышения уровня го-

товности необходимы долгосрочные и комплексные 

решения. 

81. Меры по созданию равноправных условий в 

международной торговле путем поощрения основан-

ной на правилах, открытой, прозрачной, предсказуе-

мой, всеохватной, недискриминационной и справед-

ливой многосторонней торговой системы также 

имеют чрезвычайно важное значение для того, 

чтобы страны смогли ликвидировать нищету и до-

биться устойчивого развития. 

82. К сожалению, возможность использования пре-

имуществ научно-технических инноваций по-преж-

нему является для большинства бедных стран отда-

ленной перспективой. Цифровой разрыв между раз-

витыми и развивающимися странами продолжает 

вызывать озабоченность, учитывая тот факт, что по-

казатель доступа населения к высокоскоростному 

широкополосному Интернету достиг в развиваю-

щихся странах в 2016 году лишь 6 процентов, по 

сравнению с более чем 24 процентами в развитых 

странах. В этой связи ее правительство призывает 

партнеров в области развития возглавить усилия по 

оказанию технической помощи, созданию потенци-

ала и передаче технологий и знаний. Оно также при-

зывает ввести в действие онлайновую платформу ме-

ханизма содействия развитию технологий для рас-

пространения информации о существующих иници-

ативах, механизмах и программах в этой области.  

83. Странам с уровнем дохода ниже среднего, к 

числу которых относится и Вьетнам, по-прежнему 

присущи характерные для них факторы уязвимости. 



 
A/C.2/73/SR.3 

 

18-16687Х 15/19 

 

Вместе с тем многие доноры постепенно прекра-

щают или сворачивают свои двусторонние про-

граммы в этих странах, которые зачастую по-преж-

нему нуждаются в ОПР и других льготных видах фи-

нансирования. Ее делегация призывает страны-до-

норы выполнять свои обязательства и оказывать под-

держку странам со средним уровнем дохода в укреп-

лении их потенциала противодействия. Система Ор-

ганизации Объединенных Наций должна разрабо-

тать комплексные методы отслеживания прогресса в 

области устойчивого развития с использованием по-

казателей, выходящих за рамки дохода на душу насе-

ления. 

84. Г-н Мохамед (Мальдивские Острова) говорит, 

что Повестка дня на период до 2030 года представ-

ляет собой универсальную «дорожную карту» для 

урегулирования глобальных проблем в области раз-

вития. Представляется важным вести работу Коми-

тета в контексте текущих усилий по реформирова-

нию системы развития Организации Объединенных 

Наций, с тем чтобы добиться большей синергии 

между Генеральной Ассамблеей, Экономическим и 

Социальным Советом и политическим форумом вы-

сокого уровня по устойчивому развитию. «Путь Са-

моа» также должен находиться в центре обсуждений 

в Комитете, и в этой связи необходимо активизиро-

вать усилия, направленные на выполнение содержа-

щихся в нем обязательств. 

85. Особенно важное значение для экономического 

развития имеют признание национальной ответ-

ственности и наличие стимулов. Страны должны 

иметь возможность определять свои собственные 

концепции развития и учитывать свои собственные 

возможности при принятии мер, необходимых для 

построения процветающего будущего. В то же время 

международная система должна поддерживать уси-

лия в области развития малых островных развиваю-

щихся государств посредством наращивания потен-

циала, передачи технологий и предоставления до-

ступа к финансовым ресурсам, с тем чтобы эти гос-

ударства могли достичь целей в области устойчивого 

развития. 

86. Мальдивские Острова проводят политику эко-

номического развития, исходя из веры в то, что 

наилучшей стратегией преодоления имманентных 

факторов уязвимости является создание националь-

ного потенциала противодействия. Тесные связи, ко-

торые государство поддерживает со своим частным 

сектором и внешними партнерами, а также во все 

большей степени с нетрадиционными партнерами в 

области развития, привели к достижению значитель-

ного прогресса в экономическом и социальном сек-

торах и в области развития, о чем ясно 

свидетельствует информация, представленная Маль-

дивскими Островами в 2017 году в добровольном 

национальном обзоре.  

87. Вместе с тем Мальдивские Острова продол-

жают сталкиваться с трудностями в привлечении ин-

вестиций в некоторые важнейшие области. Между-

народные государственные финансы могут быть мо-

билизованы на взаимовыгодной основе и будут 

иметь критически важное значение для достижения 

целей в области устойчивого развития к 2030 году. 

Его правительство стремится создать такие условия, 

которые отвечали бы интересам стран со средним 

уровнем дохода. 

88. Система развития Организации Объединенных 

Наций должна быть реформирована для того, чтобы 

удовлетворять потребностям государств-членов в 

ходе осуществления ими глобальных рамочных про-

грамм в области развития. Страны, находящиеся в 

особой ситуации, например малые островные разви-

вающиеся государства, нуждаются в особой под-

держке. В этой связи его делегация настоятельно 

призывает государства-члены выделить Организа-

ции Объединенных Наций дополнительные ресурсы, 

с тем чтобы она могла более эффективно оказывать 

помощь таким странам в целях достижения ими со-

ответствующих результатов. 

89. Г-н Локсин-младший (Филиппины) говорит, 

что планы развития его страны включают все 17 це-

лей в области устойчивого развития. Все три основ-

ных компонента устойчивого развития связаны 

между собой, и в этой связи настоятельно необхо-

димо сократить масштабы крайней нищеты, суще-

ствование которой противоречит моральному импе-

ративу обеспечения универсального достижения це-

лей в области устойчивого развития. Ни одна страна 

не должна развиваться за счет других стран, и меж-

поколенческая жертва, приносимая во имя другого 

поколения, является несправедливой за исключе-

нием тех случаев, когда она приносится добро-

вольно. Мир перерос обычные концептуальные 

представления и в зрелости стал придерживаться 

принципов практического сочувствия. 

90. Реформа системы развития Организации Объ-

единенных Наций имеет чрезвычайно важное значе-

ние. Если многосторонний подход не может приве-

сти к ощутимым практическим результатам из-за 

своей неэффективности, избыточности и расточи-

тельства, тогда он не является самоочевидным бла-

гом. Организацию Объединенных Наций необхо-

димо восстановить в ее исторической роли как 

прежде всего организации государств, работающей 

на благо достижения многосторонних целей 



A/C.2/73/SR.3 
 

 

16/19 18-16687Х 

 

государств, которые всегда строго соответствуют це-

лям Устава. Она является не просто трибуной для 

выражения серьезных претензий теми, кто протал-

кивает свои интересы. Государства несут главную 

ответственность за успешное развитие мира, и 

только они имеют необходимые средства для дости-

жения этого успеха.  

91. Необходимо разработать более реалистичный 

статистический показатель для стран со средним 

уровнем дохода. Нельзя более допускать роскоши 

разбрасываться деньгами для решения проблем, 

надеясь на то, что часть этих усилий достигнет же-

лаемой цели. Миграция является не просто обуслов-

ленной отчаянием мерой, позволяющей покинуть 

плохо управляемые государства, а также является 

одним из факторов, способствующих развитию. При 

их надлежащем использовании совокупные потоки 

денежных переводов могут стать потенциальными 

источниками значительных сумм частного капитала. 

Далее, Филиппины выступают за развитие семейных 

фермерских хозяйств, которые, хотя и находятся на 

грани вымирания, по-прежнему производят 80 про-

центов продовольствия в мире. Действия по сниже-

нию риска бедствий и борьбе с изменением климата 

должны включаться в национальные планы развития 

и программы Организации Объединенных Наций. 

Погода непредсказуема, и ее разрушительную мощь 

нельзя оценить заранее. По этой причине создание 

потенциала для борьбы с изменением климата 

должно основываться на национальных возможно-

стях и потребностях, а также на необходимости уве-

личения международной помощи.  

92. В заключение оратор говорит, что все члены 

международного сообщества обязаны принимать 

участие в действиях по спасению и оказанию чрез-

вычайной помощи любой части человечества, кото-

рая подвержена риску или уже столкнулась с опас-

ностью массового насильственного уничтожения. 

Меры вмешательства должны приниматься быстро, 

но при этом осторожно, с тем чтобы случайно или 

преднамеренно не усугубить ситуацию.  

93. Г-жа Шурбаджи (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что, если Организация Объединенных 

Наций действительно хочет помочь странам достичь 

устойчивого развития, она тогда должна призвать к 

немедленному прекращению односторонних прину-

дительных мер, которые разрушают сирийскую эко-

номику, ухудшают показатели развития человече-

ского потенциала, усиливают нищету и нехватку 

продовольствия и наносят ущерб жизненно важным 

секторам, например здравоохранению, образованию 

и энергетике. В этой связи Специальный докладчик 

по вопросу о негативном воздействии 

односторонних принудительных мер на осуществле-

ние прав человека выразил обеспокоенность по по-

воду того, что такие меры способствуют непрекра-

щающимся страданиям сирийского народа. Кроме 

того, Израиль продолжает эксплуатировать и исто-

щать природные ресурсы на оккупированных сирий-

ских Голанах. В этой связи особенно актуальной яв-

ляется резолюция 1803 (XVII) Генеральной Ассам-

блеи о неотъемлемом суверенитете над естествен-

ными ресурсами. 

94. Благодаря успехам в борьбе с терроризмом Си-

рийская Арабская Республика переживает в настоя-

щее время исключительный период повышенной 

безопасности и стабильности. Правительство ее 

страны желает восстановить разрушенные террори-

стами районы и содействовать возвращению бежен-

цев. Эта цель не может быть достигнута до тех пор, 

пока этому препятствуют политические замыслы не-

которых правительств. Сирийский народ с надеждой 

ждет от Организации Объединенных Наций, ее 

структур и специализированных учреждений пере-

хода от оказания гуманитарной помощи к предостав-

лению помощи в целях развития для восстановления 

страны без применения двойных стандартов, поли-

тического вмешательства во внутренние дела страны 

или попыток навязать такие руководящие положе-

ния, которые сводят их поддержку к оказанию ис-

ключительно гуманитарной помощи. 

95. Г-жа Диас Корона (Мексика), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что участие мо-

лодежи и женщин необходимо для обеспечения их 

приобщения к процессу реализации Повестки дня на 

период до 2030 года. В этом контексте основопола-

гающее значение приобретают всеохватный эконо-

мический рост и укрепление государственных стра-

тегий, направленных на поощрение преобразова-

тельного потенциала всех людей, включая моло-

дежь, женщин, мигрантов, коренных народов и дру-

гих маргинализированных групп населения. 

96. Мексика преисполнена твердой решимости ре-

ализовать Повестку дня на период до 2030 года. В 

частности, Мексика внесла недавно изменения в 

свой Закон о планировании, с тем чтобы включить в 

него три основных компонента устойчивого разви-

тия и принципы справедливости, всеохватности и 

недискриминации в процессе национального плани-

рования. Для ускорения хода осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года в стране был со-

здан национальный совет, в который вошли три 

ветви национального правительства, местные ор-

ганы власти, представители частного сектора, граж-

данского общества и научных кругов. Сохраняя ком-

плексный и неделимый характер этой Повестки дня, 



 
A/C.2/73/SR.3 

 

18-16687Х 17/19 

 

при решении проблемы нищеты следует применять 

многоаспектный подход. В этой связи вопрос о ра-

боте политического форума высокого уровня по 

устойчивому развитию должен быть пересмотрен, 

поскольку в настоящее время этот форум посвящает 

каждую свою сессию какой-то одной подгруппе це-

лей в области устойчивого развития вместо того, 

чтобы концентрировать свое внимание на взаимо-

связях между ними. 

97. В ходе нынешней сессии Комитету следует уде-

лить основное внимание четырем ключевым темам. 

Во-первых, быстрым темпам технологических изме-

нений, поскольку поощрение технологических ин-

новаций является ключевым фактором в процессе 

осуществления Повестки дня на период до 

2030 года. В этой связи усилия, прилагаемые в рам-

ках Организации Объединенных Наций, должны 

быть скоординированы. Во-вторых, все стороны вы-

играют от создания универсальной, основанной на 

правилах, открытой, недискриминационной и равно-

правной многосторонней торговой системы. В-тре-

тьих, особое значение имеет проблема изменения 

климата. На государствах лежат общая ответствен-

ность и моральная обязанность выполнять Париж-

ское соглашение. В ходе двадцать четвертой сессии 

Конференции сторон Рамочной конвенции Органи-

зации Объединенных Наций об изменении климата 

необходимо принять руководящие принципы, кото-

рые были бы применимы ко всем участникам Согла-

шения, и утвердить более амбициозные и учитываю-

щие национальные возможности вклады в этот про-

цесс. И наконец, для адаптации институциональных 

структур к задаче выполнения Повестки дня на пе-

риод до 2030 года необходимо провести реформу си-

стемы развития Организации Объединенных Наций. 

Основываясь на стратегии Генерального секретаря 

по финансированию Повестки дня на период до 

2030 года, Секретариату следует теперь заняться 

обеспечением введения этой системы в действие в 

2019 году. 

98. Работу Комитета необходимо активизировать. 

Для достижения этой цели необходимо преодолеть 

разногласия между развитыми и развивающимися 

странами. Резолюции по некоторым пунктам по-

вестки дня следует рассматривать только раз в два 

или три года, поскольку обсуждение ряда тем и при-

нятие некоторых проектов резолюций стало анахро-

низмом и не связано с осуществлением Повестки дня 

на период до 2030 года. Более того, в некоторых слу-

чаях Комитет дублирует работу Экономического и 

Социального Совета, его вспомогательных органов 

и политического форума высокого уровня по устой-

чивому развитию. Только работая эффективно и 

сообща, можно будет достичь целей в области устой-

чивого развития, содержащихся в Повестке дня на 

период до 2030 года. Осталось одиннадцать лет, и 

время идет. 

99. Г-н Скокник Тапиа (Чили) говорит, что си-

стеме развития Организации Объединенных Наций 

по-прежнему настоятельно необходимо утвердить 

многоаспектные механизмы для измерения показате-

лей нищеты и развития. Показатель дохода на душу 

населения не должен быть единственным критерием 

для определения уровня развития страны. Его деле-

гация приветствует шаги, предпринятые некото-

рыми учреждениями для того, чтобы признать мно-

гоаспектный характер развития. Организация эконо-

мического сотрудничества и развития приступила к 

обсуждению концепции «развитие в переходный пе-

риод» для обозначения стран, находящихся в про-

цессе перехода от одного уровня дохода к другому и 

сталкивающихся как с большими возможностями, 

так и с серьезными вызовами. Чили приветствует со-

здание Европейским союзом Фонда развития в пере-

ходный период, который начнет функционировать в 

2019 году, в качестве признания той дилеммы, кото-

рая стоит перед этой новой группой стран.  

100. Чили подтверждает принципы международной 

торговли, а также легитимность и компетенцию Ор-

ганизации Объединенных Наций в деле решения 

этой проблемы. Его делегация приветствует предло-

жение Аргентины принять у себя в стране вторую 

Конференцию Организации Объединенных Наций 

высокого уровня по сотрудничеству Юг — Юг, кото-

рая состоится в Буэнос-Айресе в марте 2019 года. 

Проведение этой Конференции предоставит возмож-

ность для признания растущего значения сотрудни-

чества Юг — Юг и трехстороннего сотрудничества в 

осуществлении Повестки дня на период до 

2030 года. 

101. В тех случаях, когда миграция проводится без-

опасным и упорядоченным образом при уважении 

прав человека мигрантов и в соответствии с между-

народным правом, она способствует развитию стран 

происхождения, транзита и назначения. Чили при-

знательна координаторам переговоров по глобаль-

ному договору о миграции, которые привели к выра-

ботке консенсусного документа, который должен 

быть принят в Марокко в декабре 2018 года. 

102. Проведение двадцать четвертой сессии Конфе-

ренции сторон Рамочной конвенции Организации 

Объединенных Наций об изменении климата станет 

важной вехой в деле полного осуществления Париж-

ского соглашения. Обязательства, принятые по 

этому Соглашению, не подлежат дальнейшему 



A/C.2/73/SR.3 
 

 

18/19 18-16687Х 

 

обсуждению и могут быть подробно рассмотрены в 

процессе преобразования моделей производства и 

потребления с упором на более широкое использова-

ние возобновляемой энергии. Пластмассы представ-

ляют собой серьезную угрозу для Мирового океана, 

и правительства должны принять оперативные меры 

по его защите. В этой связи Чили запретила коммер-

ческое использование одноразовых пластиковых па-

кетов. 

103. Чили вновь заявляет о своей озабоченности по 

поводу производительности труда в сельском хозяй-

стве, устойчивого использования водных ресурсов, 

продовольственной безопасности и связей между го-

родскими и сельскими районами. Проблемы нищеты 

и неудовлетворительных условий жизни в городских 

районах должны быть ликвидированы со всей реши-

мостью.  

104. Его делегация вновь заявляет о своей привер-

женности делу проведения предложенной Генераль-

ным секретарем реформы системы развития Органи-

зации Объединенных Наций и надеется на продол-

жение обсуждения вопроса о том, каким образом 

можно добиться всеобъемлющей реформы глобаль-

ных, региональных и местных аспектов оперативной 

деятельности в целях развития, которые должны 

учитывать индивидуальные реалии и потребности 

стран в области развития. 

105. Необходимо диверсифицировать и расширить 

партнерства в области развития между государствен-

ным и частным секторами, научными кругами и 

гражданским обществом, поскольку участие всех со-

ответствующих заинтересованных сторон является 

необходимым условием для достижения целей в об-

ласти устойчивого развития. Чили подтверждает не-

оспоримую легитимность Организации Объединен-

ных Наций и признает исключительно важную ра-

боту Генеральной Ассамблеи и Второго комитета, 

особенно в том, что касается решения макроэконо-

мических, социальных и экологических вопросов в 

рамках многостороннего подхода. Оратор призывает 

к проявлению гибкости и солидарности для дости-

жения наилучших результатов в ходе нынешней сес-

сии, а также к обеспечению того, чтобы достижение 

консенсуса по-прежнему являлось главным механиз-

мом принятия резолюций. 

106. Г-н Меро (Объединенная Республика Танза-

ния) говорит, что проблема изменения климата, 

нападки на принцип многосторонности, рост про-

текционизма, сохраняющееся неравенство, неупоря-

доченное ужесточение финансовых условий и эска-

лация геополитической напряженности могут со-

рвать процесс развития и затруднить достижение 

целей в области устойчивого развития. Эти вызовы 

следует преодолевать совместными усилиями на 

многосторонней основе, с тем чтобы ускорить про-

гресс в деле осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года. Надлежащий упор следует сделать на 

создании благоприятных глобальных условий и гло-

бальных партнерств в целях развития, а также на мо-

билизации внутренних ресурсов. 

107. Объединенная Республика Танзания укрепила 

свои системы налогового контроля, в результате чего 

она удвоила объем собираемых поступлений. Его 

правительство также объявило, что начальное и 

среднее образование должно быть всеобщим и бес-

платным, и продолжает укреплять систему здраво-

охранения и медицинские учреждения в стране в це-

лях лечения как инфекционных, так и неинфекцион-

ных заболеваний. Была также создана система меди-

цинского страхования. 

108. Правительство его страны осуществляет инве-

стиции в инфраструктуру, уделяя особое внимание 

энергетике, системе высокоскоростного железнодо-

рожного сообщения с соседними странами и строи-

тельству дорог круглогодичного использования. В 

целях стимулирования экономического роста оно 

поощряет инвестиции в обрабатывающую промыш-

ленность, сельское хозяйство и другие производ-

ственные сектора. В стране были введены в действие 

волоконно-оптическая сеть и центр данных. 

109. Несмотря на непрекращающиеся усилия по мо-

билизации внутренних ресурсов, развивающиеся 

страны постоянно сталкиваются  с проблемами в об-

ласти налогового режима и с незаконными финансо-

выми потоками, которые способствуют бегству ка-

питала и лишают развивающиеся страны их закон-

ных поступлений. Международное сообщество 

должно удвоить свои усилия по борьбе с этими си-

стемными проблемами, рассмотрев проблемы нало-

говой конкуренции и уклонения от налогов в Коми-

тете экспертов по международному сотрудничеству 

в налоговых вопросах. Общая цель этого Комитета 

должна заключаться в предотвращении уклонения от 

уплаты налогов на международном уровне путем 

обеспечения того, чтобы правительства принимали 

обязательство воздерживаться от эрозии налоговой 

базы друг друга и создавать транспарентную и сла-

женную международную налоговую систему, обес-

печивающую поддержку равенства и развития. Это 

позволит предоставлять развивающимся странам 

больше ресурсов для достижения целей в области 

устойчивого развития. Эти страны нуждаются в по-

мощи для того, чтобы вести борьбу с глобальной и 

многонациональной коррупцией, получать выгоды 

от использования своих природных ресурсов и 



 
A/C.2/73/SR.3 

 

18-16687Х 19/19 

 

добиваться для себя справедливого места в глобаль-

ной финансовой и торговой архитектуре. 

110. Без предсказуемой, своевременной и устойчи-

вой поддержки развивающиеся страны не смогут ис-

коренить нищету и добиться устойчивого развития. 

В этой связи третий форум Экономического и Соци-

ального Совета по финансированию развития, состо-

явшийся в апреле 2018 года, на котором государства-

члены призвали к осуществлению согласованных на 

межправительственном уровне выводов, имел ис-

ключительно важное значение. Представляется важ-

ным оценить достигнутый прогресс, выявить труд-

ности в деле выполнения итоговых документов по 

финансированию развития, рассмотреть новые и 

только еще возникающие темы, связанные с осу-

ществлением Аддис-Абебской программы действий, 

и вынести стратегические рекомендации относи-

тельно предоставления развитыми странами под-

держки развивающимся странам. 

Заседание закрывается в 17 ч 55 мин 

 


